
 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Direzione gestioni operative 
Dott. Matteo Di Trani  
 
Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 
 
Servizio logistica e utenze 
Sig. Francesco Pedarra 
 
Unità servizi logistici 
Sig. Domenico Di Francesco 
 
 
OGGETTO: affidamento del servizio di trasporto urbano in favore di studenti frequentanti le lezioni 
afferenti ai dipartimenti di area medica e personale docente dell’Università di Foggia presso “Città del 
Cinema” nel periodo 24/05 – 14/06/2024 (cod. S86_2024); CIG: B211EA9172. 

  
IL DIRIGENTE GESTIONI OPERATIVE 

 
VISTO l’art. 20 comma 2 lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che stabilisce che il 

Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure 
e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili 
previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. 11688–I/9 del 27/02/2024 rep. 91/2024, in particolare 

l’art. 2 in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 
165/2001, spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza, 
e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi restando gli autonomi poteri 
di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione gestioni operative; 

  
 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) che disciplinano rispettivamente gli affidamenti diretti per 
gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 140.000,000 euro 
per i servizi e le forniture;  

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea’; 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per gli affidamenti diretti, l’atto 
di avvio della procedura deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

  
PREMESSO che un congruo numero di lezioni dei corsi di laurea attivati dai Dipartimenti di Area Medica 

si svolge presso la struttura denominata “Città del Cinema” sita in Via Luigi Miranda a Foggia; 
  

che l’Università di Foggia, al fine di assicurare a tutti gli studenti pendolari la possibilità di 
raggiungere il luogo di svolgimento delle lezioni presso “Città del Cinema”, ha stipulato con 
la Società DMV Tours Snc con sede a Foggia in Via V. Capozzi 19 - P.IVA 03202000711 un 
accordo quadro annuale con unico operatore per l’affidamento dei servizi di trasporto urbano 



ed extraurbano (per eventuali attività da svolgersi al di fuori del territorio comunale che 
dovessero rendersi necessarie ai fini dello svolgimento della didattica) in favore di studenti, 
dottorandi, specializzandi e personale docente e tecnico-amministrativo dell’Università, 
identificato dal documento di stipula MEPA NG3842049 del 28/11/2023,  

 
 che con D.D.G. n. 869/2023 Prot. n. 62718-X/4 del 01/12/2023 è stato affidato mediante 

appalto specifico il servizio di trasporto urbano per il periodo 24/11-22/12/2023; 
 
 che con D.D.G. n. 24/2024 Prot. n. 3009-X/4 del 19/01/2024 è stato affidato mediante appalto 

specifico il servizio di trasporto urbano per il periodo 08/01-26/01/2024; 
  
 che con Det. Dir. n. 86/2024 Prot. n. 18220-X/4 del 28/03/2024 è stato affidato mediante 

appalto specifico il servizio di trasporto urbano per il periodo 21/03-24/04/2024; 
 
 che con Det. Dir. n. 182/2024 Prot. n. 26383-X/4 del 14/05/2024 è stato affidato mediante 

appalto specifico il servizio di trasporto urbano per il periodo 29/04-23/05/2024; 
 
DATO ATTO che, dal monitoraggio compiuto riguardante l’effettivo utilizzo del servizio sopra richiamato e 

dalla verifica del fabbisogno rappresentato dagli studenti in relazione allo stesso, è emersa 
l’esigenza di mantenere il servizio indicato in narrativa per il periodo che va dal 24/05/2024 
fino al termine delle lezioni dell’anno accademico fissato il 14/06/2024, con la rimodulazione 
degli orari già effettuata nell’ultimo appalto specifico, così come di seguito indicata:  
prima corsa di andata (un autobus): partenza h. 08,05 dall'entrata del terminal bus   
adiacente alla stazione ferroviaria di Foggia; 

  - fermata presso Via Napoli - Via Martiri di Via Fani n. 1; 
  - arrivo in Via Miranda presso l'ingresso "Città del Cinema";  
ü seconda corsa di andata (un autobus): partenza h. 08,45 con percorso identico; 
ü prima corsa di ritorno (un autobus): partenza ore 13:50 con percorso inverso; 
ü seconda corsa di ritorno (un autobus): partenza ore 14:10 con percorso inverso;  
 

PRESO ATTO   che la disponibilità finanziaria dell’accordo quadro indicato in oggetto, scomputati tutti gli 
importi degli appalti specifici che si sono susseguiti dalla stipula ad oggi, è esaurita;  

 
INDIVIDUATA la Società D.M.V. TOURS s.n.c. quale esecutrice dei servizi richiesti sulla scorta 

dell’esperienza pregressa e dei servizi che è potenzialmente in grado di offrire; 
 
ESPLETATA una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico sopra individuato TD n. 

NG4434850 del 12/06/2024, i cui atti si intendono qui integralmente richiamati sebbene non 
materialmente allegati; 

 
ATTESO che l’operatore economico D.M.V. TOURS s.n.c. ha confermato il preventivo di spesa 

mediante offerta formulata in sede di trattativa diretta su indicata, con le modalità e al costo 
giornaliero del servizio come sopra rappresentato pari a € 500,00 oltre IVA; 

 
che, al fine di garantire continuità al servizio, nelle more della formalizzazione 
dell’affidamento, il RUP ha dato immediata disposizione all’operatore economico di avviare 
lo stesso a partire dal 24/05/2024,  

 
RITENUTO quindi di dover procedere con l’affidamento del servizio di trasporto da erogare in dodici 

giornate fino al termine delle lezioni indicato in narrativa, secondo il calendario trasmesso e 
aggiornato di settimana in settimana, per il periodo 24/05-14/06/2024; 

 
ATTESO che il costo totale del servizio per il periodo sopra indicato ammonta ad € 6.000,00 oltre IVA; 
   



ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e 
speciali ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul vincolo 13 della voce co.an. 04.41.09.03 “Altre 

prestazioni e servizi da terzi” del budget dell’anno in corso; 
 
SENTITO il delegato rettorale alla didattica; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 
- di formalizzare l’autorizzazione alla stipula dell’affidamento del servizio di trasporto urbano in favore di 

studenti frequentanti le lezioni afferenti ai dipartimenti di area medica e personale docente dell’Università di 
Foggia svoltesi presso “Città del Cinema” per n. 12 giornate nel periodo compreso tra il 24/05 e il 14/06/2024, 
in favore della Società DMV Tours Snc con sede a Foggia in Via V. Capozzi 19 - P.IVA 03202000711, 
secondo le modalità di erogazione del servizio indicate in trattativa diretta sul MEPA n. NG4434850 del 
12/06/2024, al costo di € 6.000,00 oltre IVA; 
 

- di disporre che il costo totale dell’appalto specifico, pari a € 6.600,00 comprensivo di IVA, graverà sul vincolo 
13 della voce co.an. 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi” del budget dell’anno in corso.  

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in 
materia. 

 
 
                    Il Dirigente 
            Dott. Matteo Di Trani 

    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-19T10:48:12+0200
	Matteo Di Trani




